
【資料№５】 町内公共交通の改編案について

1. 町内公共交通の改編の経緯・概要

・令和４年３月に策定した「宝達志水町 地域公共交通計画」において、町民や公共交通利用者、

運行事業者の意見や協議会での議論を踏まえ、町が運営する公共交通の再編・整備方針を設定。

令和４年 10 月のサービス開始に向け、既存の「コミュニティバス」と「デマンドタクシー」

の再編や利便性向上、新サービスとして「南北シャトル」を新設する。

【各交通手段の変更概要】

【各交通手段の車両】

現在の運行形態
運行時間帯 便数 運行範囲 乗降場所 料金

コミュニティ
バス

８～10 時台

13～15 時台

１往復
（３台、

３ルート）

各集落⇔宝寿荘、宝

達志水病院など町

内各所（全便）

停留所 無料

デマンド
タクシー

７～17 時台
行き７便

帰り６便

町内全域

+羽咋市の一部

ドア to ドア

（要予約）
500 円/回

改編後の運行形態（R4.10～）
運行時間帯 便数 運行範囲 乗降場所 料金

コミュニティ
バス

８～9 時台

13～14 時台

１往復
（3 台、

3 ルート）

各集落⇔宝寿荘（全
便）、宝達志水病院
（一部）など町内各
所

停留所 無料

デマンド
タクシー

７～17 時台
行き７便

帰り６便

町内全域

+羽咋市の一部

ドア to ドア

（要予約）

旧町域内：300 円/回

旧町域外：500 円/回

南北
シャトル

７～12 時台
行き２便

帰り１便

旧押水町⇔宝達志

水病院、羽咋病院な

ど

停留所
町内のみ：300 円/回

町外あり：500 円/回

＜主な現状・課題（R2,3 年度に整理）＞

・宝寿荘利用者の送迎を主目的として、無料バスサービスの継続・充実を図る

→町内をきめ細かに巡回しながらも、目的地を宝寿荘に集約することで、効率的に運行

→スクールバスの空き時間を活用し、また、福祉サービスの観点から料金無料で運行

＜再編の方向性（宝達志水町地域公共交通計画より、R4.10 よりサービス開始予定）＞

コミュニティバス

・料金体系の見直しにより、身近な移動など、多様な場面や幅広い利用者層の利用を拡大する

→利用しやすい料金体系への見直し（近場利用での割引料金の設定）

→南北シャトルの新設により、デマンドタクシーによる長距離移動の利用頻度を下げることで、身近

なエリアでの利用拡大への余力を確保

デマンドタクシー

・旧町域をまたぐ長距離での通院・買物利用を支える、新たな公共交通サービスを提供する

→新路線「南北シャトル」を設定し、主に旧押水町域から町北部・羽咋市の病院・商業施設などへ、

朝時間帯にアクセスできるようにする

南北シャトル

※計画ではその他、公共交通の利用促進、JR 七尾線の利用促進などの取組も実施

●新規利用者が少なく、利用回数が減少傾向。

●料金の改善（現在 500 円/回）を希望する意見が

多い。

●旧町域外や町外に向かう長距離移動が多く、運

行の負担となっている。（旧押水町から宝達志水

病院、羽咋病院への移動が多い）

○ドア to ドアでの送迎など、サービスの利便性を

評価する意見がある。

●利用しやすい時間帯での運行や目的地へ直接向

かう路線を希望する意見があるが、スクールバ

スの空き時間での運行のため、見直しが難しい。

●宝寿荘の利用者が多く、用途に偏りがある。

○ヘビーユーザーが多く、また、デマンドタクシー

と併用している利用者も多い。

○無料の料金、既存バス停の利便性を評価する利

用者がいる。

コミュニティバス デマンドタクシー ●課題、○評価・その他

 

コミュニティバス 

 

デマンドタクシー 

 

南北シャトル（イメージ） 



2. 【議案第３号】コミュニティバスのルート（案）について

＜運行ルート＞

・旧宝寿荘バス（H27 まで運行）の運行ルート

を参考に、宝寿荘を目的地として３ルートで

設定する。その他、宝寿荘以外の目的地につ

いては、経路に応じて鉄道駅や行政施設、宝

達志水病院、商業施設などに接続する。

・詳細な路線は、スクールバス車両での安全な

通行や定時制の確保のため、対向車とのすれ

違いや駐停車車両の追越が可能な幅員を有

し、冬季に除雪を行う路線を基本とする。

＜停留所＞

・利用者の分かりやすさや認知度の観点から、

現行のコミュニティバスの停留所を基本と

する。

・併せて、これまでの住民要望や人口分布、主

要施設の設置状況などから追加・移動する。

＜ダイヤ＞

・スクールバスの空き時間（生徒の登下校、学

童での送迎の空き時間）を基本とし、宝寿荘

でのイベントや教室などの時間と調整しな

がら設定する。

＜運行日＞

・現行のコミュニティバスと同様に、平日に運

行する。

＜料金＞

・福祉サービスという観点から、料金は無料と

する。

志雄北ルート 志雄南ルート 押水ルート
運行距離 24.0㎞ 所要時間 1:03 運行距離 21.0㎞ 所要時間 1:01 運行距離 15.5㎞ 所要時間 0:49

停留所 距離 時間 行き便 帰り便 停留所 距離 時間 行き便 帰り便 停留所 距離 時間 行き便 帰り便
1 走入中央 8:45 14:30 1 所司原 8:47 14:27 1 宝達葛会館 8:58 14:16

2.4㎞ 0:04 ↓ ↑※5 3.3㎞ 0:06 ↓ ↑※4 1.0㎞ 0:02 ↓ ↑※4
2 向瀬 8:49 14:21 2 下石 8:53 14:17 2 山崎会館【新規】 9:00 14:10

1.2㎞ 0:02 ↓ ↑ 1.6㎞ 0:03 ↓ ↑ 1.0㎞ 0:02 ↓ ↑
3 石坂 8:51 14:19 3 新宮 8:56 14:14 3 河原会館前 9:02 14:08

1.5㎞ 0:03 ↓ ↑ 0.9㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.2㎞ 0:01 ↓ ↑
4 二軒町 8:54 14:16 4 金谷 8:58 14:12 4 宝達小学校前 9:03 14:07

1.0㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.4㎞ 0:01 ↓ ↑ 0.4㎞ 0:01 ↓ ↑
5 宝達志水町役場 8:56 14:14 5 散田室野 8:59 14:11 5 上田会館 9:04 14:06

0.8㎞ 0:03 ↓※1 ↑ 0.7㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.4㎞ 0:01 ↓ ↑
6 宝達志水病院① 9:00 14:11 6 二軒町 9:01 14:09 6 上田出 9:05 14:05

1.9㎞ 0:03 ↓ ↑※1 1.0㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.2㎞ 0:01 ↓ ↑
7 二口 9:03 14:07 7 宝達志水町役場 9:03 14:07 7 三日町 9:06 14:04

1.3㎞ 0:03 ↓ ↑ 0.8㎞ 0:03 ↓※1 ↑ 0.5㎞ 0:02 ↓※1 ↑
8 アルビス 9:06 14:04 8 宝達志水病院 9:07 14:04 8 御舘会館 9:09 14:02

2.0㎞ 0:03 ↓ ↑ 0.5㎞ 0:02 ↓ ↑※1 1.4㎞ 0:04 ↓ ↑※1
9 杉野屋 9:09 14:01 9 子浦 9:09 14:01 9 紺屋町 9:13 13:57

1.7㎞ 0:03 ↓ ↑ 0.6㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.9㎞ 0:02 ↓ ↑
10 菅原 9:12 13:58 10 ゲンキー志雄店前【新規】 9:11 13:59 10 東間 9:15 13:55

1.3㎞ 0:03 ↓※1 ↑ 1.3㎞ 0:02 ↓ ↑ 1.2㎞ 0:03 ↓ ↑
11 宝達志水病院② 9:16 13:55 11 柳瀬【新規】 9:13 13:57 11 坪山 9:18 13:52

0.3㎞ 0:02 ↓ ↑※1 0.4㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.7㎞ 0:02 ↓ ↑
12 子浦 9:18 13:52 12 白虎山公園 9:15 13:55 12 冬野会館 9:20 13:50

0.6㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.8㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.7㎞ 0:02 ↓ ↑
13 ゲンキー志雄店前【新規】 9:20 13:50 13 柳瀬新町 9:17 13:53 13 第一小学校前 9:22 13:48

0.9㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.8㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.4㎞ 0:01 ↓※1 ↑
14 荻島 9:22 13:48 14 出浜 9:19 13:51 14 免田駅前 9:24 13:47

0.7㎞ 0:02 ↓ ↑ 0.7㎞ 0:02 ↓ ↑ 1.1㎞ 0:03 ↓ ↑
15 敷波 9:24 13:46 15 はらショッピング前 9:21 13:49 15 北川尻 9:27 13:44

0.7㎞ 0:02 ↓ ↑ 1.5㎞ 0:04 ↓ ↑ 2.1㎞ 0:05 ↓ ↑
16 敷浪駅 9:26 13:44 16 宿旧会館 9:25 13:45 16 生鮮館ちゃれんじ前 9:32 13:39

0.5㎞ 0:02 ↓ ↑ 1.6㎞ 0:04 ↓※1 ↑ 0.7㎞ 0:03 ↓ ↑
17 JAはくい宝達【新規】 9:28 13:42 17 今浜会館 9:30 13:41 17 のとしん押水支店前【新規】 9:35 13:36

1.8㎞ 0:04 ↓ ↑ 1.5㎞ 0:04 ↓ ↑ 0.4㎞ 0:01 ↓ ↑
18 竹生野【新規】 9:32 13:38 18 米出大橋 9:34 13:37 18 宝達駅西口 9:36 13:35

0.9㎞ 0:02 ↓ ↑ 1.6㎞ 0:04 ↓ ↑ 0.5㎞ 0:02 ↓※2 ↑
19 南吉田 9:34 13:36 19 麦生 9:38 13:33 19 宝寿荘 9:40 13:33

0.8㎞ 0:03 ↓ ↑ 0.7㎞ 0:03 ↓※2 ↑ 1.8㎞ 0:04 ↓※3 ↑※2
20 リカージャンプ 9:37 13:33 20 宝寿荘 9:43 13:30 20 アステラス 9:47 13:27

0.8㎞ 0:03 ↓ ↑ 0.5㎞ 0:02 ↓※3 ↑※2
21 宝達駅西口 9:40 13:30 21 宝達駅西口 9:48 13:26

1.0㎞ 0:03 ↓※5 ↑
22 宝寿荘 9:48 13:27

【コミュニティバスのダイヤ（案）】

※【新規】は、現行コミュニティバスにはない新設停留所
※1～5 は乗降や交通状況によるダイヤ調整時間を表す



のと里山海道

主要施設

高齢化率（100mメッシュ単位）

～20％

20～40％

40～60％

60～80％

80％～

JR七尾線

志雄北ルート

コミュニティバス

志雄南ルート

押水ルート

停留所

※Ｒ２国勢調査データを基に、

国⼟技術政策総合研究所の分

析ツールで作成

0 1 2 30.5

㎞

東間

坪⼭

⻨⽣

⽶出⼤橋

出浜

柳瀬

敷波

萩島
⾦⾕

新宮

下⽯

⼦浦

⼆⼝

管原

⽯坂

向瀬

紺屋町

三⽇町

上⽥出

宝達⼩学校前

北川尻

⽵⽣野

宝寿荘

敷浪駅

所司原

杉野屋

⼆軒町

⼭崎会館

御舘会館

上⽥会館

今浜会館前

宿旧会館前

柳瀬新町

散⽥室野

アルビス

⾛⼊中央

宝達葛会館

河原会館前

宝達駅⻄⼝

⽩⻁⼭公園

のとしん前

宝達志⽔病院

ゲンキー志雄店

JAはくい宝達

リカージャンプ

宝達志⽔町役場

⽣鮮館ちゃれんじ前

はらショッピング前

南吉⽥

冬野会館免⽥駅前

第⼀⼩学校前

アステラス

千⾥浜IC

今浜IC

押⽔第⼀⼩学校

⽶出IC

宝達⼩学校

県⽴宝達⾼校

⽻咋駅

南⽻咋駅

志雄⼩学校

樋川⼩学校

宝達中学校

コミュニティバス ルート（案）



3. 【議案第４号】南北シャトル便のルート（案）、料金設定について

4.

＜運行ルート＞

・宝達志水町地域公共交通計画で示したルー

ト案※について令和３年度のデマンドタク

シーの利用状況、最新の人口データで再確認

して設定した、海側・山側の２ルートとする。

・詳細な路線は、ジャンボタクシー車両での安

全な通行や定時制の確保のため、対向車との

すれ違いや駐停車車両の追越が可能な幅員

を有し、冬季に除雪を行う路線を基本とす

る。

＜停留所＞

・利用者の分かりやすさや認知度の観点から、

現行のコミュニティバス停留所との併設を

基本とし、デマンドタクシーでの病院利用者

の居住地などから選定する※。

＜ダイヤ＞

・行き便は宝達志水病院・羽咋病院の外来受付

（8：15～）、町北部の商業施設の開店時間

（アルビスは 9：00～）、帰り便は日中に帰

宅できる時間帯を目安に設定する。

・車両１台体制での運行のため、行き２便、帰

り１便とする。

＜運行日＞

・海側・山側２ルートを車両 1 台での運行のた

め、例えば海側ルートを奇数日、山側ルート

を偶数日の運行とする。

・宝達志水病院、羽咋病院の外来受付に合わせ

て平日・土曜に運行する。

＜料金＞

・町内停留所のみでの乗降は 300 円/回、

町外停留所を含む乗降は 500 円/回とする。

【南北シャトルのダイヤ（案）】

山側ルート 約１時間10分

停留所 距離 時間 第１便 第２便 復便 宝達志水病院 羽咋病院

坪山 7:25 9:20 13:09 0:43 1:04

1.2km 0:03 ↓ ↓ ↑※5

東間 7:28 9:23 13:01 0:40 1:01

0.9km 0:03 ↓ ↓ ↑

紺屋町 7:31 9:26 12:58 0:37 0:58

1.5km 0:03 ↓ ↓ ↑

御舘会館前 7:34 9:29 12:55 0:34 0:55

0.8km 0:02 ↓ ↓ ↑※1

上田出 7:36 9:31 12:52 0:32 0:53

0.4km 0:01 ↓ ↓ ↑

上田会館 7:37 9:32 12:51 0:31 0:52

0.4km 0:01 ↓ ↓ ↑

宝達小学校前 7:38 9:33 12:50 0:30 0:51

0.4km 0:01 ↓ ↓ ↑

河原会館前 7:39 9:34 12:49 0:29 0:50

1.0km 0:02 ↓ ↓ ↑

山崎会館 7:41 9:36 12:47 0:27 0:48

1.0km 0:02 ↓ ↓ ↑

宝達葛会館 7:43 9:38 12:45 0:25 0:46

3.1km 0:07 ↓※1 ↓※1 ↑

宝達駅東口 7:51 9:46 12:38 0:17 0:38

1.9km 0:04 ↓ ↓ ↑

南吉田 7:55 9:50 12:34 0:13 0:34

0.9km 0:02 ↓ ↓ ↑

竹生野 7:57 9:52 12:32 0:11 0:32

2.4km 0:05 ↓ ↓ ↑

敷浪駅 8:02 9:57 12:27 0:06 0:27

3.0km 0:06 ↓※1 ↓※1 ↑

宝達志水病院 8:09 10:04 12:21 - 0:20

1.3km 0:03 ↓ ↓ ↑※1

菅原 8:12 10:07 12:17 - 0:17

1.7km 0:03 ↓ ↓ ↑

杉野屋 8:15 10:10 12:14 - 0:14

1.9km 0:03 ↓ ↓ ↑

アルビス 8:18 10:13 12:11 - 0:11

1.0km 0:03 ↓ ↓ ↑

石野町(マックスバリュ) 8:21 10:16 12:08 - 0:08

2.8km 0:08 ↓※5 ↓※5 ↑
羽咋病院 8:34 10:29 12:00 - -

病院までの時間

※1～5 は乗降や交通状況によるダイヤ調整時間を表す※南北シャトルのルート設定について

・南北シャトルの主要ターゲットは、デマンドタクシーの長距離利用（主に旧押水町から宝達志水病院、羽咋病院に向かわれる方）であるため、過去にデマンドタクシーで

宝達志水病院・羽咋病院に向かった方の居住地・回数を GIS 上で確認し、高齢者の人口分布などと併せ、利用が見込まれる停留所とルートを設定した。

海側ルート 約１時間

停留所 距離 時間 第１便 第２便 復便 宝達志水病院 羽咋病院

免田駅 7:30 9:10 12:58 0:35 0:53

1.1km 0:02 ↓ ↓ ↑※5

北川尻 7:32 9:12 12:51 0:33 0:51

2.2km 0:04 ↓ ↓ ↑

生鮮館ちゃれんじ前 7:36 9:16 12:47 0:29 0:47

0.7km 0:03 ↓ ↓ ↑

のとしん押水支店前 7:39 9:19 12:44 0:26 0:44

0.4km 0:01 ↓ ↓ ↑

宝達駅西口 7:40 9:20 12:43 0:25 0:43

0.8km 0:02 ↓ ↓ ↑

ファミリーマート羽咋今浜店 7:42 9:22 12:41 0:23 0:41

1.1km 0:03 ↓ ↓ ↑

今浜会館前 7:45 9:25 12:38 0:20 0:38

1.0km 0:03 ↓ ↓ ↑

麦生 7:48 9:28 12:35 0:17 0:35

2.0km 0:03 ↓ ↓ ↑

宿旧会館前 7:51 9:31 12:32 0:14 0:32

1.5km 0:03 ↓ ↓ ↑

はらショッピング前 7:54 9:34 12:29 0:11 0:29

0.8km 0:02 ↓ ↓ ↑

出浜 7:56 9:36 12:27 0:09 0:27

0.4km 0:02 ↓ ↓ ↑

柳瀬新町 7:58 9:38 12:25 0:07 0:25

1.2km 0:03 ↓ ↓ ↑

柳瀬 8:01 9:41 12:22 0:04 0:22

2.1km 0:04 ↓※1 ↓※1 ↑

宝達志水病院 8:06 9:46 12:18 - 0:17

1.7km 0:03 ↓ ↓ ↑※1

二口 8:09 9:49 12:14 - 0:14

1.4km 0:03 ↓ ↓ ↑

アルビス 8:12 9:52 12:11 - 0:11

1.0km 0:03 ↓ ↓ ↑

石野町(マックスバリュ) 8:15 9:55 12:08 - 0:08

2.8km 0:08 ↓※5 ↓※5 ↑

羽咋病院 8:28 10:08 12:00 - -

病院までの時間



のと里山海道

主要施設

高齢化率（100mメッシュ単位）

～20％

20～40％

40～60％

60～80％

80％～

JR七尾線

山側ルート

南北シャトル

海側ルート

停留所

※Ｒ２国勢調査データを基に、

国⼟技術政策総合研究所の分

析ツールで作成

南北シャトル ルート（案）

0 1 2 30.5

㎞

宝達駅東⼝

東間

坪⼭

⻨⽣

出浜

柳瀬

⼆⼝

管原

⽯野町

紺屋町

上⽥出

宝達⼩学校前

北川尻

南吉⽥

⽵⽣野

敷浪駅

杉野屋

⽻咋病院

⼭崎会館

御舘会館

上⽥会館

免⽥駅前

今浜会館前

宿旧会館

柳瀬新町

アルビス

宝達葛会館

のとしん前

宝達志⽔病院

ファミマ⽻咋今浜店

⽣鮮館ちゃれんじ前

はらショッピング前

宝達駅⻄⼝

河原会館前

千⾥浜IC

今浜IC

押⽔第⼀⼩学校

⽶出IC

宝達⼩学校

県⽴宝達⾼校

⽻咋駅

南⽻咋駅

志雄⼩学校

樋川⼩学校

宝達中学校

宝達志⽔町役場

宝寿荘

アステラス



【参考】現行コミュニティバス運行ルート
（H30.4.2改訂）

北回りルート

相見小学校

敷浪駅

志雄小学校

走入中央
向瀬

石坂

旧宿会館

麦生

ＪＡはくい押水

宝達駅西口

アステラス

宝達葛会館前

河原交差点

上田会館前

上田出

三日町御舘会館前

宝達保育所前

紺屋町

東間
坪山

北川尻

冬野会館前

第一小学校前

免田駅

生鮮館ちゃれんじ前

宝達中学校前

米出

今浜会館前

リカージャンプ

志雄郵便局

敷波

荻島

子浦
宝達志水病院

役場

南吉田

所司原

下石

新宮

散田室野

金谷

菅原

二軒町

ＪＡはくい志雄

杉野屋

アルビス

二口

柳瀬新町

出浜

白虎山公園

はらショッピング

南回りルート

東回りルート

複数ルート

学校

宝寿荘


